CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA DA ia  REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL INSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 145,
DE 2018. Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito (14.11.2018),
quarta-feira, às oito horas e cinquenta minutos (08h5Omin), na sala de reuniões da Câmara
Municipal de Toledo, teve início a primeira reunião da Comissão Especial instituída pela
Portaria n° 145, de 2018, para analisar o Projeto de Lei n° 179, de 2018, da Vereadora
Olinda Fiorentin, que dispõe sobre a instalação de câmeras de monitoramento nas escolas e
Centros Municipais de Educação Infantil (CME1s) da rede pública municipal de ensino de
Toledo. A reunião foi inicialmente dirigida pelo vereador Walmor Lodi, com base no parágrafo
segundo do artigo oitenta e quatro do Regimento Interno. O vereador saudou todos os
presentes e solicitou a vereadora Marli do Esporte fizesse a chamada dos membros da
comissão. Estavam presentes os vereadores Airton Savello, Marli do Esporte, Olinda
Fiorentin, Marcos Zanetti e Walmor Lodi. Havendo quárum legal, o vereador Walmor Lodi
declarou aberta a reunião. A servidora da Câmara Adaiane Nascimento, estava presente
para acompanhar a reunião e desenvolver os trabalhos legislativos. Para iniciar, realizou-se
a votação para definição do cargo de presidente, sendo eleito a Vereadora Marli Esporte.
Neste momento, a vereadora Marli do Esporte assumiu a presidência da reunião. Na
sequência, realizou-se a votação para definição do cargo de vice-presidente, sendo eleito o
vereador Walmor Lodi. Dando continuidade, a presidente da comissão designou o vereador
Marcos Zanetti como relator do Projeto de Lei n° 179,' de 2018, da Vereadora Olinda
Fiorentin, que dispõe sobre a instalação de câmeras de monitoramento nas escolas e
Centros Municipais de Educação Infantil (CME1s) da rede pública municipal de ensino de
Toledo. A Presidente informou que o prazo para apresentação do parecer era até o dia vinte
oito de dezembro de dois mil e dezoito. Cumprida a finalidade da reunião da Comissão
Especial da Portaria n° 145, de 2018, e nada mais havendo para ser tratado, o presidente
agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos às oito horas e cinquenta e
cinco minutos (08h55m1n), determinand9 a lavratura desta ata, que vai assinada por ele e pelos
demais membros da comissão present

MAR 	ORTE
Pr 'dente da S.mjssào

Vice-Presidente

AIRTON SAVELLO
Membro

APROVADA NOS TERMOS DO ARTIGO 103 DO REGIMENTO INTERNO
Sala de Reuniões, 26 de fevereiro de 2019

Comissão Especial Portaria n° 145, de 2018

A gravação da reunião está disponível, na íntegra, no canal da Câmara Municipal de Toledo no YouTube.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

	00000001